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Úvod

Cílem této práce je zavést pojem frakcionálního Brownova pohybu. Tento ná-
hodný proces je netriviálním zobecněním standardního Brownova pohybu, nebo-li
Wienerova procesu. Chápeme-li Brownův pohyb jako popis nějaké veličiny v čase,
pak její budoucí vývoj závisí pouze na současnosti a na minulosti nezávisí. Tato
vlastnost je u frakcionálního Brownova pohybu porušena. Závislost na minulosti
je navíc kontrolována pomocí parametru H , takzvaného Hurstova indexu. V práci
se seznámíme s tím, jak některé vlastnosti frakcionálního Brownova pohybu pod-
statným způsobem závisí na Hurstově indexu. Na druhou stranu některé vlast-
nosti tohoto procesu jsou podobné vlastnostem standardního Brownova pohybu
a na Hurstově indexu nezávisí.

Historie frakcionálního Brownova pohybu

Frakcionální Brownův pohyb jako první popsal v roce 1940 sovětský matema-
tik Andrej Nikolajevič Kolmogorov v [9]. Avšak proces dostal své dnešní jméno
až v roce 1968, kdy jej Francouzsko-americký matematik polského původu Benoît
Mandelbrot spolu se svým kolegou Johnem van Nessem v [11] definovali pomocí
reprezentace stochastickým integrálem a navrhli označení frakcionální Brownův
pohyb. Byl to také Mandelbrot, kdo navrhl nazývat parametr H po britském
hydrologu Heroldu Edwinu Hurstovi.

H. E. Hurst pracoval ve 20. století pro egyptskou vládu a byl v čele Fyzikálního
oddělení při Ministerstvu veřejných prací. Pod Hurstovým vedením shromažďoval
ústav podrobná hydrologická data z Nilské nížiny. Hurst v [7] zkoumal roční
příbytky vody na Nilu a objevil nečekanou věc. Zjistil, že suché nebo deštivé roky
mají tendenci se seskupovat. Zejména může být překvapující, že jednotlivé roky
na sobě, co do množství vody, nejsou nezávislé. O tomto fenoménu se vyskytuje
zmínka i v Bibli (Genesis 41, 29–30): „Na celou egyptskou zem přichází sedm
let veliké hojnosti. Po nich však nastane sedm let hladu, kdy se v egyptské zemi
na všechnu tu hojnost zapomene“ . Pochopitelně tamější zemědělství bylo tehdy
zcela závislé na Nilu. Mandelbrot proto pojmenoval tento jev jako Josefův efekt.

Současnost a význam

Frakcionální Brownův pohyb lze použít pro modelování systémů v čase, kde
je přítomna závislost na historii, neboli paměť procesu. Frakcionální Brownův
pohyb může být použit například pro modelování následujícího:

1. Průtok v řece v závislosti na čase. Tím se empiricky zabýval Hurst při
měření toku Nilu, přestože neznal aparát frakcionálního Brownova pohybu.

2

2. Další přírodní jevy jako intenzita slunečního záření v čase, teplota na urči-
tém místě v čase nebo šířka letokruhů ve dřevě.

3. Logaritmus ceny akcie. Pro další informace odkážeme čtenáře na heslo geo-
metrický frakcionální Brownův pohyb.

4. Finanční turbulence (volatilita) a jiné turbulence.

5. Síťový provoz a telekomunikace. Částečně se tímto (informativně) zabývá
Dieker v [5].

V přírodních jevech typicky platí, že H > 1/2. V tomto případě objekty, které
modelujeme pomocí frakcionálního Brownova pohybu, vykazují dlouhodobou zá-
vislost na minulosti (viz 1.5) a vlastnosti těchto objektů mají persistentní cha-
rakter. Hurst během své práce na Nilu odhadl H přibližně na hodnotu 0.7.

Při modelování turbulencí se často využívá případu H < 1/2. Systémy pak
mají tendenci být nestálé a rychle měnit své vlastnosti.

Struktura práce a můj přínos

V první kapitole se prvně zabývám zavedením základů teorie náhodných pro-
cesů. Následují definice zkoumaných procesů, tedy standardního Brownova po-
hybu podle tradiční i „moderní“ definice, frakcionálního Brownova pohybu a frak-
cionálního gaussovského šumu. V dalších sekcích první kapitoly již podrobně doka-
zuji vlastnosti frakcionálního Brownova pohybu: korelaci mezi přírůstky, soběpo-
dobnost a dlouhodobou závislost pro H > 1/2. Následně uvádím a dokazuji Man-
delbrotovu a van Nessovu stochastickou reprezentaci. Zkoumám také analytické
vlastnosti trajektorií procesu. Přestože jsem frakcionální Brownův pohyb defino-
val jako spojitý proces, uvádím, že spojitost je (ve smyslu přechodu k verzi) spl-
něna automaticky. Pomocí Kolmogorov–Čencovovy věty o lokální hölderovskosti
dokazuji hölderovskost trajektorií na kompaktním intervalu. Poslední sekce této
kapitoly se týká nediferencovatelnosti. Mandelbrot a van Ness v [11], či jiní au-
toři, jejichž práce jsem četl, dokazují nediferencovatelnost trajektorií v každém
bodě skoro jistě. Dokazuji silnější verzi tohoto tvrzení, totiž že derivace neexistuje
skoro jistě v žádném bodě. Přesněji, že P–skoro všechny trajektorie nemají ani
v jednom bodě derivaci.

Druhá kapitola se zabývá simulacemi trajektorií frakcionálního Brownova po-
hybu a z části i obecných gaussovských procesů. Uvádím celkem tři simulační
metody. První, Hoskingova metoda, spočívá v postupném generování bodů, při-
čemž je potřeba spočítat podmíněné rozdělení dalšího bodu na základě hodnot
z minulosti. Druhá, Choleského metoda, převádí simulaci procesu na simulaci
vícerozměrného normálního rozdělení. Využívá přitom tzv. Choleského rozkladu.
Třetí metoda je založena na stochastické reprezentaci odvozené v první kapitole.
Provádím základní zhodnocení popsaných metod. Všechny metody jsem napro-
gramoval a jejich zdrojové kódy přikládám na CD.

V poslední kapitole se zabývám bodovým odhadem Hurstova indexu H . Uvá-
dím dvě metody. První využívá soběpodobnosti procesu a výpočtu rozptylu.
Druhá porovnává normované rozpětí maxima a minima v čase. Právě tuto me-
todu používal Hurst, když měřil tok vody v Nilu. Metody jsem naprogramoval a
vyzkoušel na simulovaných datech. Zdrojové kódy přikládám na CD.
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Kapitola 1

Frakcionální Brownův pohyb

1.1 Základní pojmy teorie náhodných procesů

Než se pustíme do zkoumání vlastností frakcionálního Brownova pohybu, je
zapotřebí definovat základní pojmy z teorie náhodných procesů.

Definice 1.1.1. Nechť (Ω,A,P) je pravděpodobnostní prostor a T ⊂ R. Náhod-
ným procesem rozumíme indexovaný systém (X(t))t∈T , kde pro každé t ∈ T je
X(t) náhodná veličina na prostoru (Ω,A,P).

Náhodný proces (X(t))t∈T můžeme chápat jako funkci dvou proměnných ω ∈
Ω, t ∈ T . Chceme-li explicitně zdůraznit závislost na ω, budeme psát X(t,ω). Pro-
měnnou t interpretujeme jako čas a ω vnáší do vývoje procesu nedeterminismus,
náhodnost. Pro pevné t je X(t) náhodná veličina. Pro pevné ω je X( · ,ω) reálná
funkce. Tuto funkci budeme nazývat trajektorií procesu (X(t))t∈T . Je-li T = N0,
pak proces značíme (Xn)n∈N0 a typicky nazýváme náhodná posloupnost.

Zvolme si n-tici bodů t1, . . . ,tn ∈ T . Potom (X(t1), . . . ,X(tn))
′ je náhodný

vektor a můžeme se zajímat o jeho distribuční funkci a rozdělení. Výběrem všech
možných n-tic z T dostaneme celou sadu distribučních funkcí a rozdělení.

Definice 1.1.2. Nechť X = (X(t))t∈T je náhodný proces. Systém rozdělení od-
povídající systému distribučních funkcí

Ft1,...,tn(x1, . . . ,xn) = P (X(t1) ≤ x1, . . . , X(tn) ≤ xn) , x1, . . . ,xn ∈ R

pro všechny n-tice t1, . . . ,tn ∈ T se nazývá konečně rozměrná rozdělení.

Informace obsažená v konečně rozměrných rozděleních stačí pro jednoznačné
určení rozdělení náhodného procesu ve smyslu následující věty.

Věta 1.1.3. Nechť X = (X(t))t∈T je náhodný proces. Chápeme-li X jako měři-
telné zobrazení X : (Ω,A) → (×t∈T

R,
⊗


[…]

jednotlivých Xn. Na obrázcích jsou upravené metody ohvězdičkované. Všimněme
si, že zatímco tento předpoklad výrazně pomohl v případě metody agregovaného
rozptylu, tak pro R/S modifikace zlepšení nepřinesla. Dokonce pak metoda vra-
cela horší výsledky.
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Obrázek 3.3: Srovnání odhadů, H = 0.3
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Obrázek 3.4: Srovnání odhadů, H = 0.5
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Obrázek 3.5: Srovnání odhadů, H = 0.65
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Obrázek 3.6: Srovnání odhadů, H = 0.8
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Závěr

V této práci jsem se zabýval frakcionálním Brownovým pohybem, který je
netriviálním zobecněním standardního Brownova pohybu (Wienerova procesu).
Uvedl jsem a podrobně dokázal vlastnosti tohoto náhodného procesu. V důkazech
jsem doplňoval kroky, které autoři v literatuře vynechávají. Zvláštní pozornost
jsem věnoval analytickým vlastnostem trajektorií frakcionálního Brownova po-
hybu. Mým vlastním výsledkem je zobecnění věty o nediferencovatelnosti skoro
jistě, která přináší silnější tvrzení, než jaké je publikováno v původní Mandel-
brotově a van Nessově práci. Rovněž jsem detailně sepsal důkaz o existenci verze
s hölderovskými trajektoriemi.

Během přípravy bakalářské práce jsem se seznámil s celou řadou metod simu-
lování gaussovských procesů. Základní z nich jsem uvedl v tomto textu a napro-
gramoval v Mathematice.

Zabýval jsem se také problematikou odhadu Hurstova indexu. Popsal jsem dvě
metody bodového odhadu tohoto parametru. Obě metody jsem naprogramoval
ve statistickém softwaru R a vyzkoušel na simulovaných datech.
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Použité značení

Číselné obory, vektorové prostory

N množina přirozených čísel
N0 množina přirozených čísel s nulou
Z množina celých čísel
R množina reálných čísel
C množina komplexních čísel
A = (aij)

m,n
i,j=1 matice A typu m× n s prvky aij

A = (aij)
n
i,j=1 čtvercová matice A typu n× n s prvky aij

A
′ transponovaná matice k matici A

v vektor v, vždy chápeme jako sloupcový
v′ transponovaný vektor v, tedy řádkový
〈·,·〉 skalární součin na prostoru Rn

x+ kladná část čísla x
Uδ(x) otevřené okolí bodu x o poloměru δ
1M indikátorová funkce množiny M

σ-algebry a prostory Lp

B(X) borelovská σ-algebra na topologickém prostoru X
⊗

t∈T St součinová σ-algebra σ-algeber St, t ∈ T ; nejmenší σ-algebra
obsahující konečně rozměrné válce

Lp(X,S, µ) lineární prostor (tříd µ-s.v. rovných) měřitelných funkcí f
pro které

∫

X
|f(x)|p dµ(x) < ∞ v případě 1 ≤ p < ∞ a

|f | < ∞ µ-s.v. pro p = ∞; zkráceně Lp(X), Lp, je-li zřejmé
o jaký prostor s mírou se jedná

‖ · ‖Lp(X,S,µ) norma na prostoru Lp(X,S, µ); zkráceně ‖ · ‖Lp(X), ‖ · ‖Lp

nebo jen ‖ · ‖, je-li zřejmé, o jaký prostor s mírou se jedná
Lp(R) chápeme jako Lp(R,B(R), λ), kde λ Lebesgueova míra na

R

Lp(a, b) chápeme jako Lp((a, b),B((a, b)), λ|(a,b), kde λ|(a,b)) je re-
strikce Lebesgueovy míry na (a, b)
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Pravděpodobnost

(Ω,A,P) pravděpodobnostní prostor
EX střední hodnota náhodné veličiny (vektoru) X
cov(X, Y ) kovariance mezi náhodnými veličinami X a Y
N(µ, σ2) normální rozdělení se střední hodnotou µ a rozptylem σ2

N(µ, 0) Diracovo rozdělení v bodě µ
N(µ,Σ) vícerozměrné normální rozdělení s vektorem středních hod-

not µ a varianční maticí Σ
X ∼ µ náhodná veličina (vektor, proces) X má rozdělení µ
X ∼ Y náhodná veličina (vektor, proces) X má stejné rozdělení

jako náhodná veličina (vektor, proces) Y

Landauovy symboly

f(x) = o(g(x)), x → a limx→a f(x)/g(x) = 0
f(x) = O(g(x)), x → a lim supx→a |f(x)/g(x)| < ∞
f(x) ≍ g(x), x → a limx→a f(x)/g(x) ∈ (0,∞)
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Příloha A

Obsah přiloženého CD

BcPrace-final.pdf
Text této práce v PDF.

choleskeho metoda.nb
Skript generující trajektorie frakcionálního Brownova pohybu pomocí Cho-
leského metody 2.3 v Mathematice.

fgn.R
Funkce generující frakcionální gaussovský šum v R.

hoskingova metoda.nb
Skript generující trajektorie frakcionálního Brownova pohybu pomocí Hos-
kingovy metody 2.2 v Mathematice.

rs.R
Hurstova R/S analýza 3.2 pro odhad H naprogramovaná v R.

stochasticka reprezentace.nb
Skript generující trajektorie frakcionálního Brownova pohybu pomocí me-
tody stochastické reprezentace 2.4 v Mathematice.

testovani.RData
Data pro porovnání metod odhadů Hurstova indexu z nichž vychází 3.3.

varplot.R
Metoda agregovaného rozptylu 3.1 pro odhad H naprogramovaná v R.

vypocet ift.nb
Skript v Mathematice, který jsem využil v 1.2.9 pro výpočet inverzní Fou-
rierovy transformace autokovarianční funkce frakcionálního gaussovského
šumu.
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