# POSUDEK VEDOUCÍHO

NÁZEV BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: Frakcionální Brownův pohyb

AUTOR: Tomáš Rubín

Práce se zabývá vlastnostmi frakcionálního Brownova pohybu $\{B_t^H, t \geq 0\}$ , centrovaného gaussovského procesu indexovaného Hurstovým parametrem $H \in (0, 1)$ . Dále pak jeho simulacemi, které mají rozsáhlejší využití pro obecnější gaussovské procesy, a bodovým odhadem Hurstova parametru.

Frakcionální Brownův pohyb je zobecněním standardního Wienerova procesu (pro $H = 1/2$ je to Wienerův proces). Toto zobecnění není triviální, neboť ztrácíme dvě podstatné vlastnosti — nezávislost přírůstků a markovskou vlastnost. Zůstávají nám však některé jiné důležité vlastnosti — soběpodobnost, hölderovskost trajektorií na uzavřeném intervalu a jejich nediferencovatelnost. Autor výše zmíněné (a některé další) vlastnosti postupně ukazuje, přičemž doplňuje již publikované důkazy, které nejsou dostatečně pořádně sepsány. Nadto autor podává vlastní důkaz nediferencovatelnosti trajektorií skoro jistě v silnější verzi, než v jaké je tvrzení běžně dostupné v literatuře. Ukazuje, že frakcionální Brownův pohyb nemá $\mathbb{P}$ -skoro jistě derivaci v žádném bodě. Dále při důkazu hölderovskosti trajektorií využívá věty dávající pouze lokální hölderovskost, tvrzení o globální hölderovskosti musí proto dodělat.

Druhá část je věnována simulacím gaussovských procesů, speciálně frakcionálního Brownova pohybu, jejichž konečně rozměrná rozdělení mají (pro zjednodušení) regulární varianční matici. Jde o Hoskingovu a Choleského metodu. I zde se vyskytl problém, jak ukázat, že varianční matice konečně rozměrných rozdělení frakcionálního Brownova pohybu jsou regulární. Byl vyřešen aplikací zobecněné Bochnerovy věty. Z historických důvodů je zmíněna i metoda založená na numerické integraci stochastické reprezentace frakcionálního Brownova pohybu. Všechny metody autor naprogramoval a obrázkové výstupy umístil do práce.

Poslední část se zabývá bodovým odhadem Hurstova parametru. Autor uvádí metodu agregovaného rozptylu a přeškálovaného rozpětí, kterou využil H.E. Hurst, když analyzoval naměřené průtoky Nilu a poprvé pozoroval frakcionální Brownův pohyb. Obě metody autor naprogramoval a porovnal je na nasimulovaných datech.

Během studia materiálů se autor musel seznámit s pojmy z teorie náhodných procesů, stochastické analýzy a numerické matematiky, včetně práce se software *Mathematica* a *R*. Za zmínku také stojí naprostá samostatnost autora, jeho nadšení pro matematiku a schopnost vyhledávat další souvislosti a problémy náležející k tématu. Práce je stylisticky a graficky na vynikající úrovni.

Doporučuji uznat práci za bakalářskou práci. Návrh klasifikace je přiložen na zvláštním listu.

Bohdan Maslowski
V Praze, dne 15. května 2013